خط نمبر ۲

دارالعلوم دیوبند کے اکابرین علماء کی تحریر پرانے کام کرنے والوں کے نام
کام کے موجودہ حالات کے حوالے سے اپنی تشویش کے اظہار میں

مورخہ ۱۶ ذیقعدہ ۱۴۳۶ھ، بمطابق ۳۱ اگست ۲۰۱۵ء

باسمہ تعالیٰ

محترم المقام:.....زیدت حسنا تکم!

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

ایک اہم مسئلہ کی طرف آپ حضرات کی توجہ مطلوب ہے، تبلیغی جماعت ہمارے
بزرگوں کی بنائی ہوئی ایک خالص مذہبی جماعت ہے، جس کا ایک شورائی نظام ہے اور اللہ
نے اس کو مقبولیت عطا فرمائی اور ساری دنیا میں کام ہو رہا ہے۔

لیکن بعد افسوس کہ اتنی ساری کوششوں کے باوجود بھی مولانا سعد صاحب نے شوریٰ کو تسلیم نہیں کیا اور اپنی نہج سے ہٹی ہوئی باتوں کو نظام الدین میں چلانے پر شدت سے اصرار کرتے رہے۔

خط نمبر ۷

محترم حاجی عبدالوہاب صاحب کی طرف سے تکمیل شوریٰ کی اطلاعی تحریر

جمع ساعیان تبلیغ کے نام

مورخہ ۴ صفر المظفر ۱۴۳۷ھ، بمطابق ۱۶ نومبر ۲۰۱۵ء

باسمہ سبحانہ و تعالیٰ

اللہ رب العزت نے اس دور میں مولانا محمد الیاس صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے ذریعہ سارے عالم میں دین کے احیاء کے لیے ظاہری وسائل کے بغیر نبی کے مطابق دین کی محنت کو زندہ کرنے کی، مجاہدہ و قربانی کے ساتھ بنیاد ڈلوائی۔

جس کی وجہ سے اُن عرب مہمانوں کو گرفتاری کے خوف سے فوراً ہندوستان چھوڑنا پڑا اور اس طرح ان حضرات کی ساری کوششیں ناکام ہی رہیں۔ ان حضرات نے ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ء میں اپنی سرگزشت بھی لکھی ہے (خط نمبر ۲۲)۔

خط نمبر ۱۴

چند پرانے کام کرنے والوں کی ملک کے جوڑ میں عدم شرکت کی اطلاعی تحریر

بنام مولانا سعد صاحب

مورخہ ۱۲ شوال ۱۴۳۷ھ، بمطابق ۱۷ جولائی ۲۰۱۶ء

باسمہ تعالیٰ

محترم و مکرم! حضرت مولانا محمد سعد صاحب وفقنا الله وایاکم لما یحب ویرضیٰ

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

یہ تحریر خالصتاً لوجه اللہ دعوت کی عظیم محنت اور امت کی خیر خواہی میں لکھی جا رہی

ہے۔

- | | | | |
|---|-----------------------------|---|-----------------------------|
| ۱ | جناب حاجی عبدالوہاب صاحب | ۴ | حضرت مولانا احمد لٹ صاحب |
| ۲ | حضرت مولانا محمد یعقوب صاحب | ۵ | حضرت مولانا زہیر الحسن صاحب |
| ۳ | حضرت مولانا ابراہیم صاحب | | |

خط نمبر ۱۵

مولانا زہیر الحسن صاحب کی وضاحتی تحریر امارت کے الزام کے سلسلہ میں

مورخہ ۱۲ شوال المکرم ۱۴۳۷ھ، مطابق ۱۸ جولائی ۲۰۱۶ء

باسمہ تعالیٰ

مکرین و محترمین جملہ احباب تبلیغ! وفقنا للہ وایاکم لما یحب ویرضی

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

بعدہ! کام کرنے والے مختلف احباب نے مختلف اوقات میں بندے سے یہ سوال کیا اور وضاحت چاہی کہ کیا بندہ امیر بننے کی خواہش رکھتا ہے اور امارت کا طلب گار ہے اور نظام الدین میں موجودہ نزاع کا سبب طلب امارت ہے؟

باقی محنت تمام ممالک سے آئے ہوئے حجاج
کرام میں سبھی کریں، ان کو اپنے پاس بھی بلائیں خود بھی ان کے پاس جائیں اس لیے کہ ہر
ہر فرد پر پوری امت کی ذمہ داری ہے اور پوری ہی امت پر ہر فرد کی ذمہ داری ہے۔

ان شاء اللہ طرفین کے لیے اس میں خیر ہوگی۔
احباب کی خدمت میں سلام مسنون

فقط والسلام
بندہ محمد عبدالوہاب عنہ

خط نمبر ۱۷

ملک کے چند پرانے اکابرین حضرات کا خط اپنے موقف کے اظہار میں

مورخہ ۲۵ شوال ۱۴۳۷ھ، بمطابق ۳۰ جولائی ۲۰۱۶ء

(چونکہ یہ خط لمبا ہے اس لیے خط کا مضمون سمجھنے میں آسانی

ہو اس خط کو ۷ حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ذمہ داران دعوت و تبلیغ اور ہمدردان ملت کے نام!

دو باتوں کی وضاحت:

اور مولانا محمد یعقوب صاحب دونوں کے موقف سے مجھے مکمل طور پر اتفاق ہے۔ بنگلہ والی

مسجد کے موجودہ حالات اسی صورت میں درست ہو سکتے ہیں جبکہ ان دونوں حضرات کی

تجویز کو عمل میں لایا جائے۔

بندہ

احمد لاٹ

مقیم حال سورت، گجرات

خط نمبر ۲۲

عرب ذمہ داران کی اصلاحی کوششوں کی کارگزاری

مورخہ ۱۸ محرم الحرام ۱۴۳۸ھ، بمطابق ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۶ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

بخدمت حضرات مشائخ ہند، پاکستان اور بنگلہ دیش

(اللہ آپ حضرات کی حفاظت فرمائے)

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

الحمد لله رب العالمین والصلوة والسلام علی سید المرسلین سیدنا

و حبیبنا محمد و علی الہ اجمعین و بعد!

اس سلسلے میں غور و خوض کے بعد احباب شوری نے ہندوپاک کے دیگر اہم اکابر کے ساتھ مل کر مورخہ ۲۰ مارچ ۲۰۱۸ء کو ایک تحریر تیار کی جو خط نمبر ۲۹ کے نام سے درج

ہے۔

خط نمبر ۲۳

رائے ونڈاجتماع (نومبر ۲۰۱۶ء) کے موقع پر عالمی شوریٰ کا خط

بنام مولانا سعد صاحب

مورخہ ۶ / صفر ۱۴۳۸ھ، بمطابق ۷ / نومبر ۲۰۱۶ء

بسم اللہ الرحمن الرحیم

عزیز محمد سعد سلمہ!

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

اللہ تعالیٰ کے فضل و احسان سے امید ہے کہ آپ کے مزاج گرامی بعافیت ہوں

گے۔

محترم حاجی صاحب مدظلہ العالی نے کل مورخہ ۶ / نومبر ۲۰۱۶ء بعد نماز مغرب ممالک کے ذمہ دار احباب کے مجمع میں بیان فرمایا اور سب کام کرنے والوں کو نظام الدین جانے کی طرف متوجہ فرمایا اور ساتھ ساتھ چند بنیادی امور کو خاص طور پر بیان فرمایا۔

یہ سارے کام تو مشورہ ہی کے ذریعہ ہو سکتے ہیں۔ آپ حضرات سے بھی ہماری یہ درخواست ہے کہ مشورہ کا اہتمام کریں، مشورہ کی جماعتیں بنائیں اور اپنے آپ کو مشورہ کا پابند بنائیں۔ اور اس کام کو امانت سمجھ کر کریں۔

خط نمبر ۲۶

محترم حاجی عبدالوہاب صاحب کی ایک بابرکت

تحریر جمیع ساعیان تبلیغ کے نام

مورخہ ۱۴/ ذی القعدہ ۱۴۳۸ھ، بمطابق ۷/ اگست ۲۰۱۷ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مکرین و محترمین بندہ، وفقنا الله وایاکم لما یحب ویرضیٰ

السلام علیکم ورحمته الہ وبرکاته

امید ہے سب احباب بخیر و عافیت ہوں گے اور شب و روز دین عالی کی مبارک
محبت میں لگتے ہوئے اوروں کو بھی لگانے کی سعی فرما رہے ہوں گے۔

اللہ تعالیٰ ہم سب کو اپنی منشاء کے مطابق اس عالی محنت میں لگنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

منگل مشورہ میں اور شب جمعہ / شب اتوار کے مجمع میں ساتھیوں کو ان اعمال کے کرنے کی گزارش کر دی جائے تو نوازش ہوگی۔

فقط والسلام

بندہ محمد عبدالوہاب عفی عنہ

خط نمبر ۲

محترم حاجی عبدالوہاب صاحب کی دوسری تحریر جمع ساعیان تبلیغ کے نام
مورخہ ۱۲/ ذی الحجہ ۱۴۳۸ھ، بمطابق ۵/ ستمبر ۲۰۱۷ء

باسمہ تعالیٰ

مکرمی و محترمی بندہ! وفقنا الله و اياكم لما يحب ويرضى!
السلام عليكم ورحمته الوبرکاته

اللہ کے فضل و احسان سے امید ہے کہ آپ احباب بعافیت ہوں گے اور دین
متین کی عالی محنت کے لئے شب و روز کوشاں و ساعی ہوں گے۔ حق تعالیٰ شانہ آپ کی
مساعی جمیلہ کو قبول فرما کر سارے عالم میں ہدایت کی ہوائیں چلا دے۔

۱ حاجی محمد عبدالوہاب صاحب ۵ مولانا محمد زہیر الحسن صاحب
۲ مولانا ابراہیم دیولا صاحب ۶ مولانا نذر الرحمن صاحب
۳ مولانا محمد یعقوب صاحب ۷ مولانا عبید اللہ خورشید صاحب
۴ مولانا احمد لاٹ صاحب ۸ مولانا ضیاء الحق صاحب

خط نمبر ۲۹

اختلافات کی وجوہات اور اس کے حل کی وضاحت سے متعلق

ہندوپاک کے اکابر تبلیغ کی تحریر

مؤرخہ ۲۰ رجب ۱۴۳۹ھ، مطابق ۲ مارچ ۲۰۱۸ء

باسمہ سبحانہ و تعالیٰ

کئی ممالک کے احباب نے یہ سوال کیا ہے کہ دعوت کے کام میں موجودہ اختلافات کی کیا وجوہات ہیں اور ان کا کیا حل ہے؟ حل صرف ایک فرد پر منحصر ہے۔

۱- مولانا محمد سعد صاحب تمام شوریٰ کی موجودگی میں شوریٰ کو تسلیم کر لیں۔ شوریٰ کے احباب کے باری باری فیصل ہونے کو مان لیں۔